
CADERNO 5  3SEXTA-FEIRA, 24 DE AGOSTO DE 2012

que originou o Processo 2012/379912, referente a substituição 
da titular da Gerencia Executiva de Orçamento, a Contadora  
ELIANA PALHETA DE ALMEIDA, no período de gozo de suas 
férias.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Economista ALBANO BULHÕES LEITE, Matrícula 
nº 57194889, CPF nº 646.907.842-72 para substituir a referida 
Gerente Executiva, no período de 07/08/2012 à 10/09/2012, 
conforme orientação encaminhada no aludido documento.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir do dia 
07/08/2012 revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de agosto de 2012.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente
RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 305/2012-PRESI DE 01 

DE AGOSTO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426728

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ – COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias;
CONSIDERANDO que a Sra. Emmena Rozana Miranda de Melo 
estava de gozo de férias regulamentares de 09.07.2012 a 
07/08/2012.
R E S O L V E:
I – RETIFICAR a PORTARIA Nº 305/2012 – PRESI, de 01 de 
agosto de 2012, para fazer vigorar os seus efeitos a partir de 
08/08/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de agosto de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente 

PORTARIA DE CANCELAMENTO DE DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427254

PORTARIA  N°  1084/2012
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – 
ITERPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 
5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 
1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 020/COF, datado de 
21/08/2012.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o cancelamento das diárias, em nome dos 
servidores RAIMUNDO PEDRO MARQUES DA CONCEIÇÃO, 
Procurador e ELIAS FROTA SANTOS, Motorista, no 
dia  27/06/2012,  previsto na Portaria  nº  893/2012 de 
20/06/2012, publicado no DOE nº 32.183 de 22/06/2012, para 
o município de Acará/PA.
Publique-se.
Carlos Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, em 21 de agosto de 2012.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427273

PORTARIA: 1085/2012
Objetivo: Para conduzir o veículo deste Instituto que irá 
transportar a servidora Rosângela Maria Correia Lagos,
Fundamento Legal: artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571947761/ELIAS FROTA SANTOS (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 29/06/2012 a 29/06/2012<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427294

PORTARIA: 1088/2012
Objetivo: A fi m de representar o ITERPA, no Fórum das 
comunidades Quilombolas dos municípios de Baião, Oeiras 
do Pará, Cametá e Mocajuba, a ser realizado no município de 
Baião/PA.
Fundamento Legal: artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BAIÃO/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
32539291/ALDENOR GONÇALVES DO NASCIMENTO 
(ASSESSOR) / 3.5 diárias (Completa) / de 24/08/2012 a 
27/08/2012
31586081/JOSE JORGE NETO (MOTORISTA) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 24/08/2012 a 27/08/2012
58199034/ROZA MARLENE MODOLO (GERENTE DE PROJETO 
ESPECIAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 24/08/2012 a 
27/08/2012<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427340

PORTARIA: 536
Objetivo: Realizar visitas técnicas do GAAP aos 
empreendimentos Indústria e Comércio de Laticínios Floresta 
Ltda; Indústria e Comércio de Laticínios Vale do Xingó Ltda. 
e Indústria e Comércio de Laticínios Ourilândia Ltda., com 
o objetivo de obter subsídios complementares às análises 
técnicas dos projetos de solicitação de benefícios fi scais. 
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil
Ourilândia do Norte/PA - Brasil
São Félix do Xingú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572322822/HELLEN SANDRA MARQUES MARTINS (Assessora) / 
2.5 diárias (Completa) / de 27/08/2012 a 29/08/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427365

PORTARIA: 537
Objetivo: Participar do Fórum Nacional CONSECTI e CONFAP e 
do XXII Simpósio de Plantas Medicinais do Brasil. 
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bento Gonçalves/PA - Brasil
Gramado/RS - Brasil<br
Servidor(es): 
58492762/ALBERTO CARDOSO ARRUDA (Secretário Adjunto) / 
9.5 diárias (Completa) / de 12/09/2012 a 21/09/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423712

PORTARIA: 1981/2012
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAREM FISCALIZAÇÃO, A 
FIM DE APURAREM OCORRÊNCIA DE CRIME AMBIENTAL; 02- 
AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58839972/ANTONIO ARANHA NETO (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 14/08/2012 a 14/08/2012
571758551/RUIVALDO RODRIGUES DA SILVA (ENGENHEIRO) / 
0.5 diárias (Completa) / de 14/08/2012 a 14/08/2012
541899192/TARCISIO SCHNAIDER DE OLIVEIRA (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de 
14/08/2012 a 14/08/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PROCESSOS INDEFERIDOS E ARQUIVADOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424949

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA, através da 
Diretoria de Licenciamento de Atividades Poluidoras – DILAP, 
com base na PORTARIA Nº 424/2011 GAB-SEMA, publicada em 
30 de março de 2011, notifi ca aos interessados das empresas 
abaixo relacionadas, que seus processos foram INDEFERIDOS E 
ARQUIVADOS, conforme dispositivos legais.
Face a situação de indeferimento da regularização ambiental, 
fi ca V.Sª. ciente de que será autuado, caso estiver operando 
sem a devida licença ambiental, contrariando o art. 93 da Lei 
Estadual nº 5.887/1995.
É importante ressaltar que o indeferimento poderá ser 
questionado dentro de um prazo legal mediante recurso 
administrativo nos termos do art. 50 da Lei Federal nº 

9784/1999, em 10 (dez) dias após esta publicação.”

PROCESSO INTERESSADO Nº NOTIFICAÇÃO DE 
INDEFERIMENTO

2010/28353 José Diogo do Espírito 
Santo

29776/GEMINA/CLA/
DILAP/2012

2010/25083 Jair de Souza Azevedo 31603/GEINFRA/CLA/
DILAP/2012

2011/15976 SEMENGE Engenharia e 
Empreendimentos

32275/GEINFRA/CLA/
DILAP/2012

2009/35412 CURUA-UMA Madeiras Ltda 31594/GEINFRA/CLA/
DILAP/2012

2010/11048 Renilde Maria Ecker 32840/GEINFRA/CLA/
DILAP/2012

2009/8850 RIOPEL Comércio de Aparas 
de Papel Ltda

31581/GEINFRA/CLA/
DILAP/2012

2010/17850 M. A. Lins Produtos 
Cerâmicos

29059/GEMINA/CLA/
DILAP/2012

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426557

PORTARIA Nº. 2.033/2012-GAB/SEMA DE 22 DE 
AGOSTO DE 2012

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos 
do Memo 70750/2012/UNRE5/COGER/DIPLAN e Processo nº 
2012/25366;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 02/08/2012 as férias da servidora 
SOLANGE HENCHEN TREVISAN, matricula nº. 5845580/2, 
ocupante do cargo de Biólogo, lotada na Unidade Regional 
de Altamira, referente ao exercício 2011/2012, lançada na 
PORTARIA Nº. 1.524/2012-GAB/SEMA, de 05/07/2012, 
publicado no DOE nº. 32195 de 10/07/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de Agosto de 2012.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426565

PORTARIA: 2038/2012
Objetivo: PARTICIPAR DO IV TREINAMENTO EM EDUCAÇÃO 
AMBIENTAL E MANEJO DE QUELONIOS NO MUNICÍPIO DE 
JURUTI COORDENADO E MINISTRADO PELA - DBFLO, IBAMA/
BRASILIA E COORDENAÇÃO DO PQA E PMIQ/JURUTI.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
JURUTI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572152531/VALDECY DOS ANJOS DA SILVA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 9.5 diárias (Completa) / de 
25/08/2012 a 03/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

AUTORIZAR VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426584

PORTARIA N° 2035/2012-GAB/SEMA DE 22 DE
AGOSTO DE 2012

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM.
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o Processo 
nº25637/2012 e Memorando 70346/2012/CEAM/DIPLAN, 
que informa que as despesas serão de responsabilidade da 
instituição organizadora do evento.
R E S O L V E:
Autorizar viagem da servidora DANIELA DA SILVA E SILVA, 
ocupante do cargo de Pedagoga, matricula: 57214709/1, 
no período de 28 a 31/08/2012, à cidade de Brasília/DF, com 
objetivo de participar da ofi cina de formação como integrante 
da Comissão Organizadora Estadual da IV Conferência Infanto-
Juvenil pelo Meio Ambiente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 23 de agosto de 2012.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426594

PORTARIA: 2036/2012
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO DO CONSELHO GESTOR DA 
ÁREA DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO LAGO DE TUCURUI - APA 
LAGO DE TUCURUI.


